HNPR—2016—12045

湖南省财政厅
湖南省人力资源和社会保障厅
湘财社〔2016〕28号
湖南省财政厅 湖南省人力资源和社会保障厅
转发财政部 人力资源社会保障部关于印发
《就业补助资金管理暂行办法》的通知
各市州、县市区财政局、人力资源和社会保障局：

经省人民政府同意，现将财政部、人力资源社会保障部《关于印发〈就业补助资金管理暂行办法〉的通知》（财社〔2015〕290号）转发给你们，并结合我省工作实际，就有关事项通知如下，请一并遵照执行。

一、关于资金使用项目范围
中央和地方安排的就业补助资金均不得用于财社〔2015〕290号文件第十四条规定的禁止性项目。根据财社〔2015〕290号文件规定，确需新增的其他支出项目，须由省人力资源和社会保障厅牵头，会同省财政厅等部门提出意见，报省政府批准。
二、关于创业担保贷款基金及贴息支出渠道
财社〔2015〕290号文件规定，就业补助资金不得用于创业担保贷款基金和贴息等支出。《中国人民银行财政部人力资源社会保障部关于实施创业担保贷款支持创业就业工作的通知》（银发〔2016〕202号）规定，小额担保贷款政策调整为创业担保贷款政策，金融机构对符合条件的贷款对象发放创业担保贷款；地方各级财政部门应当建立健全创业担保贷款担保基金的持续补充机制，担保基金不足时要及时补充，所需资金从一般预算中安排，其他专项资金或财政专户资金不得作为担保基金的资金来源。《财政部关于印发〈普惠金融发展专项资金管理办法〉的通知》（财金〔2016〕85号）规定，创业担保贷款贴息及奖补资金从普惠金融发展专项资金中列支。综上，从本通知下发之日起，各地创业担保贷款贴息和补充创业担保贷款基金不得再从就业专项资金中列支。本通知下发之前已划转形成的创业担保基金可继续用于创业担保贷款担保业务。为继续贯彻落实省委、省政府《关于促进创新创业带动就业工作的实施意见》（湘发〔2015〕7号）精神，确保创业担保贷款及贴息政策落实不断线，各级人力资源社会保障部门要积极向同级政府汇报，主动会同财政、银行等部门单位，按照银发〔2016〕202号和财金〔2016〕85号文件有关规定，做好从一般预算中安排创业担保贷款担保基金及贴息资金的年度预算工作，建立健全创业担保贷款担保基金的持续补充机制。

三、关于资金预算执行

地方各级财政和人力资源社会保障部门要按照《中华人民共和国预算法》和省人民政府办公厅《关于印发<湖南省省级财政专项资金分配审批管理办法〉的通知》（湘政办发〔2015〕90号）规定，加快就业资金预算执行进度。中央、地方安排的就业专项资金要提前研究、提前分配。在上年编制预算时，即启动专项资金分配工作。对按“因素法”分配的资金，上年按比例提前下达；对“高技能人才培养”“双百资助工程”“创新创业带动就业示范基地”“创新创业带动就业示范县、街道、社区”“省级创业孵化基地”等按“项目法”管理的专项资金，应在上一年第四季度完成项目申报、评审、公示等前期工作，确保在规定时间内下达资金。未提前列入省人力资源和社会保障厅项目库，并未在上一年度完成项目申报、评审、公示等工作的项目，原则上不得在当年安排资金。

四、关于推进政府购买就业服务

根据湖南省人民政府《关于推进政府购买服务工作的实施意见》（湘政发〔2014〕20号）精神，各地应当对公共就业规划、公共就业信息收集与统计分析、劳动职业技能培训、就业咨询和职业介绍、创业咨询和指导培训、人力资源市场调查等适合采取市场化方式提供、社会力量又能够承担的就业服务和管理事项，按照项目申报、预算编报、组织采购、项目监管、绩效评价的规范化流程，通过政府购买服务的方式提供，切实降低公共就业服务成本，提高公共就业服务效率和质量。省财政厅将会同省人力资源和社会保障厅对政府购买就业服务改革推进有力、效果明显的地方和部门，在就业补助专项资金安排上予以倾斜。
五、关于资金监督管理

地方各级财政和人力资源社会保障部门要建立就业补助资金“谁使用、谁负责”的责任追究机制，依法规范就业补助资金的使用和管理，积极配合人大、审计、财政部驻湘专员办等部门开展监督检查，提高资金使用效益。地方各级人力资源社会保障部门和财政部门要加强信息化建设，利用已建成的公共就业服务信息平台，实现人力资源社会保障部门与财政部门业务信息互联互通和共享。各地各级财政部门按照国库管理制度、政府采购和国家专项转移支付的相关规定及时拨付资金。各地各级人力资源社会保障部门负责就业补助资金申报材料的真实性、合法性、完整性审核，并应建立和完善就业补助资金发放台账。
各市州、县市区应按照国家和省有关要求，结合工作实际，制定完善本地就业补助资金管理办法。以往规定与本通知不一致的，以本通知为准。

附件：财政部 人力资源社会保障部关于印发《就业补助
资金管理暂行办法》的通知

湖南省财政厅            湖南省人力资源和社会保障厅
                           2016年12月27日
信息公开选项：主动公开
  抄送：财政部驻湖南省监察专员办事处，各市州人民政府。
  湖南省财政厅办公室                      2016年12月27日印发
文件

—2—

—1—